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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vymezením základních pojmů v lidské komunikaci,

popisem jazykových rovina a narušenou komunikační schopností (NKS).

Z jazykových rovin se věnuje hlavně charakteristice pragmatické jazykové roviny,

která představuje sociální vyuţití jazyka ve společnosti. V souvislosti s narušenou

komunikační schopností a pragmatickou jazykovou rovinou se zabývá osobami

s dětskou mozkovou obrnou (DMO) a nejtypičtější NKS pro toto fyzické

postiţení, dysartrií. Cílem výzkumného šetření je, prostřednictvím orientačního

testového materiálu, zjištění úrovně pragmatické jazykové roviny u osob s DMO.

Tento materiál byl vytvořen pro tuto práci a je moţné jej pouţít pro orientační

zhodnocení rozvinutí pragmatické jazykové roviny.
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ANNOTATION

This Bachelor thesis deals with the explanation of basic concepts in human

communication, language levels and impaired communication skills. From the

levels of language focuses mainly on pragmatic language level, which includes

the social use of language in society. In connection with impaired communication

skills and pragmatic language level, the thesis deals with persons with cerebral

palsy and dysarthria, which is impaired communication skills, typical for this

physical impairment. The aim of the research is to establish the level of pragmatic

language levels of people with CP by the orientation tests material. This material

was created for this bachelor thesis, and it may be used for orientation testing of

pragmatic language skills.
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1. Úvod

Pragmatická jazyková rovina (dále také PJR) se dá povaţovat za

nejpozději vyčleněnou a nejméně prozkoumanou jazykovou rovinu. Jako

samostatnou ji vyčleňuje pouze logopedie, a to teprve posledních pár let. Analýza

narušené pragmatické roviny v České republice začíná být stále aktuálnějším,

avšak stále se nejedná o nikterak časté téma. V zahraničí se této rovině věnují

mnohem častěji (například Gallagher, 1991; Prutting, Kirchner, 1987; Wilkinson,

1998). Jedná se o jednu ze čtyř základních jazykových rovin, a je nedílnou

součástí komunikace verbální i neverbální. Jsou to běţné denní situace, ve kterých

se problémy v pragmatické jazykové rovině projevují, a je tedy potřeba věnovat

této rovině stejnou pozornost, jako ostatním rovinám.

Sociální interakce a schopnost pouţívat řeč v praxi je důleţitou sloţkou

ţivota, která ovlivňuje kaţdý den všech lidí, ať uţ s postiţením nebo bez

postiţení. To, jak člověk dokáţe zvládnout komunikaci s okolím, se odráţí na

formování jeho osobnosti. Narušením jedné ze základních jazykových rovin

vzniká nesprávný vývoj řeči, který se stává jednou z mnoha komunikačních

bariér.

Cílovou skupinou sledovanou v rámci této bakalářské práce jsou osoby

s dětskou mozkovou obrnou (dále DMO). DMO je všeobecně uváděna jako

nejčastější příčina vzniku tělesného postiţení (Vítková, in Pipeková, 2010),

přičemţ se poměrně často k samotnému tělesnému postiţení přidruţují další druhy

postiţení, jako například mentální či smyslové. Narušená komunikační schopnost

je u osob s DMO velmi častá v souvislosti s primární příčinou samotného

tělesného postiţení (označována je také jako symptomatická porucha řeči),

a je tedy potřeba jí věnovat dostatečnou pozornost. Vzhledem k pohybovým

omezením těchto osob je potřeba rozvíjet míru samostatnosti a schopnosti sociální

interakce. Je tedy vhodné poskytnout osobám s DMO komplexní logopedickou

péči, v rámci které je potřeba stimulovat i rozvoj pragmatické jazykové roviny pro

lepší komunikaci osob s DMO s okolím. Tato rovina je někdy odborníky

opomíjena, avšak je nedílnou součástí celého komunikačního procesu a je potřeba

pracovat na jejím rozvoji.
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Cílem této bakalářské práce je zmapovat problematiku komunikace u osob

s DMO, zejména pak její praktická realizace a schopnosti vyuţití, a ve spojitosti

s jejím narušením (tedy symptomatickými poruchami řeči), zjistit, jakým

způsobem lze hodnotit pragmatickou jazykovou rovinu; a prostřednictvím

výzkumného šetření kvalitativního charakteru zjistit, zda a jaký vliv má narušená

komunikační schopnost u dětské mozkové obrny na sociální úroveň komunikace,

tedy na pragmatickou jazykovou rovinu. Vzorek pro výzkumné šetření byl vybrán

cíleně s ohledem na kombinaci řečového postiţení s DMO. V případě zjištění

narušení v oblasti pragmatických jazykových dovedností u cílové skupiny, můţe

vyhodnocení výzkumného šetření ukázat potřebu vhodné terapie, která by měla

vést k nápravě.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol, z nichţ první je úvod, který

představuje stručný přehled do problematiky celé práce. Druhá kapitola je

úvodem do komunikace verbální i neverbální, do jazykových rovin a narušené

komunikační schopnosti. Třetí kapitola se zaměřuje na samostatnou pragmatickou

jazykovou rovinu, její vývoj v ontogenezi řeči a způsoby, jakými lze tuto rovinu

analyzovat. Čtvrtá kapitola přináší stručný přehled problematiky dětské mozkové

obrny a popis symptomatických poruch řeči v důsledku DMO, tedy především

dysartrie. Pátá kapitola obsahuje výzkumnou část bakalářské práce, která se opírá

o získané poznatky z předchozích kapitol. Samotné výzkumné šetření je zaloţeno

na analýze pragmatické jazykové roviny na základě vytvořeného hodnotícího

materiálu, který se opírá o zahraniční metody hodnocení PJR a sociální

komunikace. Celkem je zde uvedených pět případových studií probandů s DMO,

společně s vypracovaným hodnotícím protokolem a shrnutím celého průběhu

rozhovoru je tak utvořen pohled na úroveň pragmatické jazykové roviny u osob

s dětskou mozkovou obrnou. Poslední, šestou kapitolou, je závěr, který shrnuje

získané poznatky o pragmatické jazykové rovině a celkové komunikaci osob

s DMO.

2. Komunikace

Termínem komunikace (z latinského communicatio, původně společenství,

participace, ale také sdělování či spojování), můţeme označit schopnost člověka

pouţívat výrazové prostředky k sociální interakci. Nejen, ţe je komunikace
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zásadním faktorem v udrţování a rozvíjení mezilidských vztahů, ale má vliv také

na samotný vývoj osobnosti jedince. (Klenková, 2006)

Dle Vybírala (2009) se člověk na komunikaci můţe podílet i pasivně,

pouze svou přítomností, kterou ovlivňuje proudění a dopad sdělované informace.

Takţe za komunikaci jako takovou můţeme povaţovat nejen sdělování

a přijímání informací, ale také sdílení společného prostoru při komunikaci jiných

osob či samotnou přítomnost při určitých situacích.

Při pojetí termínu komunikace jakoţto způsobu dorozumívání mezi lidmi,

můţeme vyčlenit základní stavební prvky komunikace, které se navzájem

ovlivňují. Předmětem komunikace je komuniké, obsah, který si mezi sebou

předává komunikátor (člověk, jenţ komuniké vysílá) a komunikant (člověk,

jenţ komuniké přijímá). Důleţitou podmínkou pro úspěšnou komunikaci je dobře

zvolený komunikační kanál, způsob komunikace (nejlépe předem dohodnutý

komunikační kód), který umoţní oběma stranám porozumět sdělovanému obsahu.

(Klenková, 2006)

Komunikaci všeobecně dělíme na verbální a neverbální. Při verbální

komunikaci je jako komunikační kanál pouţívána řeč, při neverbální komunikaci

komunikujeme beze slov. Klenková (2006) uvádí, ţe verbální komunikace získala

v komunikaci, jakoţto prostředku dorozumívání, dominantní postavení, je ovšem

vţdy doprovázena a ovlivňována komunikací neverbální, která můţe fungovat

buď jako náhradní nebo samostatný a přirozený komunikační kanál.

2.1 Neverbální komunikace

Neverbální komunikace je v sociální komunikaci mnohem starším prvkem

dorozumívání. (Vybíral, 2009; Klenková, 2006). Dle Klenkové (2006) stojí na

všech neslovních dorozumívacích prostředcích, je starší neţ komunikace verbální

a má velkou výpovědní hodnotu. Neverbální komunikace je ovlivněna zvyky

společnosti, ve které ţijeme, jejím společenským kodexem, kulturou, etnicitou

atd. Zvyky v neverbální komunikaci se tedy mezi národy liší, a to jak v kvantitě,

tak i ve významu některých gest.

Vybíral (2009) uvádí tyto prostředky neverbální komunikace: gesta a jiné


[…]


rozhovor na místě jimi určeném, který byl zaznamenáván na videokameru.

Rozhovor byl nestrukturovaný a slouţil jako podklad pro vyhodnocování

vybraných aspektů pragmatické jazykové roviny. Při rozhovoru byly probandům

předloţeny i obrazové materiály, které jsou součástí testového materiálu. Na tyto

materiály měli sledovaní probandi reagovat na základě svých předchozích

zkušeností s podobnými situacemi, jaké byly vyobrazeny. Na základě znalostí

anamnestických údajů a samotných rozhovorů vznikly tři případové studie, které

jsou doplněny údaji sledujícími úroveň pragmatické jazykové roviny u osob

s DMO s narušenou komunikační schopností.

Hodnocení úrovně vybraných aspektů pragmatické jazykové roviny proběhlo

na základě zpětného pozorování komunikace probandů. Tyto aspekty byly

v případě dobrého rozvoje hodnoceny jako přiměřené, v případě nesprávného

či narušeného rozvoje byly hodnoceny jako nepřiměřené. Po rozhovoru, jeho

podrobném zpětném rozboru a analýze údajů ze záznamového archu, proběhlo

vyhodnocení úrovně pragmatické jazykové roviny a zodpovězení výzkumných

otázek, které byly formulovány na počátku výzkumného šetření.

Prostřednictvím výzkumného šetření bylo zjištěno, ţe samotná dysartrie

přidruţená k dětské mozkové obrně nemá znatelný vliv na úroveň pragmatické

jazykové roviny. Nedostatky vybraných probandů v pragmatické jazykové rovině

nelze jednoznačně přisuzovat narušené komunikační schopnosti. Vliv na narušení

jistých aspektů má primární fyzické postiţení, které v důsledku zvýšené spasticity

těla ovlivňuje pohyb končetin, gestikulaci i samotnou mimiku, a také moţnost

pracovat s tělesným kontaktem v průběhu komunikace. Narušení pragmatické
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jazykové roviny v případě osob s dětskou mozkovou obrnou nemůţeme připisovat

samotnému řečovému postiţení. Případné deficity v této oblasti vznikají spíše

na základě prostředí, které není příliš podnětné pro rozvoj komunikace, či na

základě menších příleţitostí pro navázání sociálních vztahů s širším okolím

v důsledku sníţené schopnosti samostatného pohybu a tím moţných vzniklých

komunikačních bariér.

Pro správný rozvoj nejen pragmatické jazykové roviny u osob s dětskou

mozkovou obrnou je potřeba vyhledat včasnou péči odborníků a co nejdříve začít

správnou terapii. Ta vede k zlepšení stavu tělesné motoriky, společně s motorikou

orofaciální oblasti. V případě vhodně zvolené komplexní péče a zařazením dětí

s DMO do vzdělávacího procesu je moţné očekávat správný rozvoj pragmatické

jazykové roviny. Schopnost komunikovat a dosáhnout zamýšleného cíle je velmi

důleţitá pro utváření osobnosti a rozvoj samostatnosti.

Orientační testový materiál, který byl vytvořen výhradně pro účely této práce,

můţe slouţit jako orientační materiál pro další pouţití, nejen v případě osob

s DMO. Cílem logopedické intervence je vţdy rozvíjet všechny jazykové roviny,

pragmatické nevyjímaje.
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Příloha č. 1 – Pragmatic protokol

Příloha č. 2 – obrazový materiál 1

Návodný text k obrazovému materiálu, který byl prezentován před odpovědí

probandů: Na obrázku je muţ a ţena, kteří se neznají. Popiš situaci, která zde

pravděpodobně nastala, uveďte příklad toho, co by mohli říkat osoby na

obrazovém materiálu?

Příkladné možné řešení: Muž nemá hodinky a chtěl by vědět, kolik je hodin. Zeptá

se tedy ženy, která má hodinky, kolik je hodin. „Dobrá den, mohl bych se Vás

prosím zeptat, kolik je hodin? Žena mu na to odpoví například: „Je xx hodin“.

Muž ženě poděkuje.

[cit. 2016-20-06] Převzato a upraveno z:
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Příloha č. 3 – obrazový materiál 2

Návodný text k obrazovému materiálu, který byl prezentován před odpovědí

probandů: Na obrázku je muţ a ţena. Jsou to přátelé, kteří se dlouho neviděli.

Mají osoby radost ze svého setkání? Co osoby v takové situaci mohou říkat?

Možné řešení: Osoby se vidí rády (usmívají se), mohou říkat například „Ahoj,

dlouho jsme se neviděli, jak se ti daří?“
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Příloha č. 4 – obrazový materiál 3

Návodný text k obrazovému materiálu, který byl prezentován před odpovědí

probandů: Na obrázku je dívka, které někdo nabízí cigaretu. Jak na tuto nabídku

dívka reaguje?

Možné řešení: Dívka na obrazovém materiálu cigaretu odmítá, například se slovy

„Ne, děkuji, nechci.“ „Ne, děkuji, nekouřím“.
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Příloha č. 5 – obrazový materiál 4

Návodný text k obrazovému materiálu, který byl prezentován před odpovědí

probandů: Na obrázku je muţ a ţena. Jsou to manţelé. Co se děje na obrázku,

popřípadě co říkají osoby?

Možné řešení: Na obrázku je pár, který se hádá. Žena je na muže naštvaná a křičí

na něho. Například na něho naléhá, aby jí pomáhal více v domácnosti.
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Příloha č. 6 – obrazový materiál č. 5

Návodný text k obrazovému materiálu, který byl prezentován před odpovědí

probandů: Na obrázku je matka a dítě. Jaká situace se pravděpodobně odehrává na

obrázku? Co říká matka dítěti?

Možné řešení: Matka se na dítě zlobí. Dítě pravděpodobně provedlo něco

nepatřičného, matka mu tedy říká například „Příště ať se to již neopakuje“.
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