Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Předložená bakalářská práce analyzuje možnosti hodnocení pragmatické jazykové roviny u osob s

DMO prostřednictvím vlastního nestandardizovaného testového materiálu.

V teoretické části se autorka nejprve zabývá vymezením pojmů souvisejících s komunikací, s

ontogenetickým vývojem řeči, popisem základních jazykových rovin z pohledu dosažení normy. Dále

je popis soustředěn na pragmatickou rovinu jazyka, na vývoj a možnosti hodnocení její úrovně v

rámci logopedické intervence. V samostatné kapitole se autorka zabývá problematikou osob s

mozkovou obrnou (MO či DMO), u kterých je často vedle primárního somatického postižení

diagnostikována narušená komunikační schopnost.

Empirická část práce je zaměřena na ověření použitelnosti vlastního testového materiálu hodnotícího

úroveň pragmatické jazykové roviny, při jehož tvorbě se autorka inspirovala testovými materiály

používanými v zahraničí u dětí i dospělých jak intaktních, tak i s narušenou komunikační schopností.

V rámci šetření sledovány tři osoby s DMO. Závěry šetření mohou být inspirací a přínosem pro

speciálně pedagogickou praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

1. Prezentujte cíl, metodologii a závěry provedeného výzkumného šetření.

2. Jak lze využít prezentovaný testový materiál z hlediska intervence u osob s DMO?
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